9 **Q**uādo iudex secularis possit iudicare de his  
 q3 sunt peccata: vt vsura t huiusmodi. ff. p̄da.

in. c. i. cū sit generale. de foro cōp. qd sic. dummo-  
 do non disputetur vtrum sit peccatum princi-  
 paliter: vt pater. ff. t. C. de condi. inde. per totū  
 t quod me. cā. t vi bono. rap. t de furtis t sili-  
 bus: t hec est cōmunis opinio. t hoc est veruz  
 qd coram eo potest obijci de iuramento: si non  
 vertitur dubium de eius validitate. vt in. c. r̄c  
 debet. xxij. q. v. Sed si dubitatur vtruz sit vsu-  
 ra vel ne: peccatum vel ne. tunc iudex secularis  
 non potest: sed ad ecclēsiā est p̄curandū. c. p̄  
 venerabiles. q. si. sunt legi. t i. de. vnica. de vsu-  
 ris. Et ideo ex dictis patet qd potest iudex secu-  
 laris compellere ad restitutionem furarū: qd  
 etiā de iure ciuili reprobantur hodie secūdu  
 cōmunem opionē. Fallit hoc in crimine here-  
 sia: de quo nullo modo potest se introuertere  
 nisi exequendo. Excipiuntur multi alij casus i  
 glo. t per doc. in. d. c. cum sit generale. Sed tu  
 dic fm p̄da. nullum alium esse: nisi vt dictum ē  
 cum agitur de dubio. s. vtrum valeat iuramē-  
 tum vel ne t huiusmodi: qd tunc non potest: t  
 sic tene. Et vire glo. xxij. q. v. c. xpiana religio  
 t ibi per Archi.

**Q**uādo iudex teneat iudicare secūdu statū  
 iuta seu cōsuetudines loci inter illos quozum  
 vnus est sibi subditus: alter non. ff. p̄da. in. c.  
 quod clericis de fo. compe. qd aut statutum cō-  
 cernit solēnitatem actus exhibēdi tempore cō-  
 tractus. t tunc siue sit statutum laici siue cleri-  
 ci nō valebit actus nisi illa solēnitā fuerit ob-  
 seruata: qd subditus non potuit cōtrahere cū  
 non subdito: etiā sp̄eta lege sui superioris.  
 Immo peccauit. c. ij. de maior. t obediē. t. c.  
 requisisti. de testamētis. t nulla fuit contracta  
 obligatio: lege sibi resistente t inhabitante  
 consensum suum. l. cū lex. ff. de fideiusso. t qd  
 no. in. c. h. diligenti. de fo. compe. t in. c. cum cō-  
 tingat. de iure iurā. t sic cōtractus non tenuit  
 cum debeat esse vtriusq3 obligatorius. l. ab eo  
 ff. de ver. sig. sicuti. videmus qd donatio facta  
 etiā non subdito vltra quingētos aureos si-  
 ne insinuacione non valet. l. sanctimus. C. de do-  
 na. Et ideo iudicabitur secūdu hoc statutū  
 in vtroq3 foro inter clericum t laicum. fact qd  
 determinat Feder. consilio. lxxvij. q. cessio ac-  
 tionis contra plebeum facta nobilit ab ecclēsia  
 non valet. ex quo statuto prohibetur ne nobi-  
 lis cā possit recipere. ratio qd statutum dispo-  
 nit in casa licito t inter subditos t non i frau-  
 dem libertatis ecclēsiastice ex quo patet qd lai-  
 cus tenetur in testādo seruare omnes solēnitā.

res legis sue. als nō valebit quātūcūq; institu-  
at clericū: nisi hoc fecerit p̄ aia sua: q; in talib⁹  
sufficit seruari dispositionē iurisdictionū. c. rela-  
tū. cl. de testib. r. li. c. de sac. san. ec. Aut statu-  
rum p̄cernit r̄: exēplum statuto cauetur. Sifr  
si statuto cauetur ne res dotalis sine certa solē  
mirata possit alienari nō valet alienatio ip̄a nō  
seruata etiā facta clerico nec p̄ hoc dico q; sta-  
tutū laicoꝝ liget clericos sed tū subditū r̄ ipe-  
dit obligationē oriri. l. non dubium. c. de legi:  
Et ideo si clericus vult illuz obligare faciat q;  
seruet seruāda. Aut statutū p̄cernit personam  
v̄puta q; debeat aliquid facere post cōtractū  
p̄fectū: vt apprehēdere possessionē infra certū  
tēp̄s aut probare per tot testes r̄ huiusmodi: r̄  
sic clericus nō artatur respectu statuti laici et  
litigās in foro seculari nec laicus respectu sta-  
tuti ep̄alis ipsius clerici nec foref. qd̄ limita qn̄  
aliquid ē explicandum pro p̄tē et iudicē: quia  
debet iudex ecclesiasticus etiā litigātē fm̄ suā  
legem iudicare. facit qd̄ nō. in. l. ij. c. de p̄sti. pe-  
cu. Secus vbi aliud est explicādum in iudicio  
q; non p̄t iudex ecclesiasticus artari statuto  
laicoꝝ. Vnde si eoz statuto cauetur: q; nō pos-  
sit probari mutui r̄ testes si laicos litigat p̄tra  
clericū in foro ecclesiastico non astringitur la-  
icos illi statuto. Ad hoc facit qd̄ notat in. c. ij. d.  
arbi. li. vi. faciūt nōta p̄ Bar. in. l. cūctos popu-  
los. c. de sum. tri. vbi dicit q; etiā si tale statutū  
cōcernens p̄sonam indirecte t̄git bona q; nō  
ligātur. Exēplum statuto cauetur q; p̄moge-  
nitus succedat certe foref. non ligat: et si ha-  
beat ibi bona. Secus si cōcernet principaliter  
bona vt si diceret q; bona deserātur ad p̄mo-  
genitū. facit. l. i. ff. de tuto. r̄ cura. da. vbi l̄ p̄  
tes p̄uincie possit dare tutore. nō tamē cum  
qui nō est eiusdē p̄uincie. vel habet ibi domi-  
ciliū r̄ sic fuit disputatū per dominiū 2. an. in. q;  
facti cauetur statuto mutine q; si res possessa  
ab aliquo euincat ab eo q; possessor non teneat  
r̄ ea sibi restituere: nisi dato sibi p̄cio quo  
emit Bononiensis litigat mutine q; mutinen-  
sem obtinet sniam: nūquid dabit sibi p̄cius:  
certe non. q; illud statutū nō porigit vires ad  
foref. nec ibi litigat. Facit ad hoc qd̄ nōt  
do. p̄e. de ancha. in. c. canonū. de p̄sti. Ex quo  
fert p̄da. vbi supra q; quis statuto cauetur  
q; usurarius nō teneatur restituere pign⁹ etiā  
si probet quis se esse dñm nisi restituat p̄cio  
p̄ quo est impignoratum q; nō extendatur ad  
rem clerici vel foref. nisi impignorata dño iscio